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KÄYTETYT MERKIT JA LYHENTEET 

.450 Bushmaster 11,45 mm väljyyteen Bushmaster Firearms Internatio-

nalin suunnittelema patruuna 

.450 Marlin 11,45 mm väljyyteen Marlin Firearms Ltd. suunnittele-

ma patruuna 

16” 16 tuumaa amerikkalaisella notaatiolla 

20” 20 tuumaa amerikkalaisella notaatiolla 

.30 kolmekymmentä sadasosa tuumaa amerikkalaisella 

notaatiolla. SI-mitoilla vastaa 7,62 mm 

.45  neljäkymmentäviisi sadasosa tuumaa amerikkalaisella 

notaatiolla. SI-mitoilla vastaa 11,45 mm 

.30-30 kolmenkymmenen sadasosa tuuman luoti, ja patruu-

nassa latauksena 30 grainia mustaa ruutia. Arkaainen 

tapa ilmoittaa aseen väljyys ja lataus. 

.45-70 neljänkymmenenviiden sadasosa tuuman luoti, jonka 

patruunassa on 70 grainia mustaa ruutia. Arkaainen 

tapa kertoa patruunan väljyys ja lataus.   

.410 bore brittiläinen haulipatruuna. Väljyys nykymitoissa 10,4 

mm 

C.I.P.  Commission internationale permanente pour l'épreuve 

des armes à feu portatives EUn asevalmistajien stan-

dardiorganisaatio 

Gov’t  englanninkielinen lyhennys sanalle Government 

REACH Euroopan parlamentin ja neuvoston asetus 1907/2006 

kemikaalien rekisteröinnistä, arvioinnista, lupamenette-

lyistä ja rajoituksista REACH-asetus 

SAAMI Sporting Arms and Ammunition Manufacturers' Institu-

te, USAn asevalmistajien standardiorganisaatio  
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1 JOHDANTO 

Kun Euroopan Unioni teki REACH-lyijyhaulikieltonsa 3.9.2020 ja sama tulee 

koskemaan myös luotiaseita, synnytti tämä mielenkiintoisen asetelman ase- ja 

patruunamarkkinoille, kun lyijyä ei saa, luodeissa tai muutoinkaan, käyttää enää 

kuin ampumaradalla ja muilla kuin kosteikkoalueilla, täytyy metsästyspatruunoi-

den käytännössä muuttua lyijyvapaiksi. Tässä työssä tarkastellaan luotiaseita, 

en tarkastele REACH asetuksen vaikutusta haulikoihin ja niillä tapahtuvaan 

metsästykseen, vaikkakin vaikutukset ovat suuremmat. 

 Toinen metsästykseen Suomessa vaikuttava asia on kosteikkoasetus: Käytetyn 

kosteikkomäärittelyn takia Suomi on mukaan yli 75 % kosteikkoaluetta. Lyijy-

haulikielto astuu voimaan EUn alueella 15.2.2023, ja EU on jo alkanut ajaa 

myös muiden lyijyä sisältävien tuotteiden, mukaan lukien metsästysluodit, kiel-

losta. Tähän Turvallisuus ja Kemikaalivirasto on antanut lisäohjeita, ja jossain 

aikataulussa myös kosteikkoalueet metsästäjille näyttävä karttasovellus on tu-

lossa, mutta asiasta on vielä epävarmuustekijöitä.  

Lyijyluoteja ollaan jo korvaamassa osittain kupariluodeilla, mutta kuparin kovuus 

suhteessa lyijyn tekee näistä patruunoista metsästyskäytössä ongelmallisia: 

Koska kupari on huomattavasti lyijyä kovempaa ainetta, kupari ei leviä samalla 

tavalla kuin lyijy osuessaan eläimeen, jolloin terminaaliballistiikka jättää melko 

paljon toivomisen varaa metsästyskäytössä. Tätä haavoittamisongelmaa voi-

daan parantaa tekemällä luodin pintaan erilaisia viisteitä, jotta luoti osuessaan 

aukeasi tehokkaammin ja näin repisi riittävän haavakanavan eläimen nopean 

kuolemisen varmistamiseksi.   

Kupari on kuitenkin myös harvempaa kuin lyijy, joten se ei ole ulkoballistiikal-

taankaan lyijyn veroinen luotimateriaali. Kupariluoti hidastuu ilmassa lyijyluotia 

nopeammin ja menettää hidastumisen kautta iskuenergiaa nopeammin kuin 

lyijyluoti. 

Kupariluoti vaatii melko voimakkaan iskun levitäkseen ja repiäkseen kunnollisen 

haavakanavan osuessaan. Kuten jo mainittu, kupari on kevyttä lyijyyn verrattu-

na ja vaatii erikoisratkaisuja itse luodissa ja luoti menettää energiaansa nope-
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ammin kiväärin piipusta lähdettyään kuin lyijyluoti. Näiden tekijöiden takia kupa-

riluodit sopivat paljon lyhyemmille ampumamatkoille kuin lyijyluodit.  

Vertailuna vaikkapa 6,5 mm Creedmoor luotien ballistinen kerroin: SAKOn mo-

noliittisella kupariluodilla 7,8 g ballistinen kerroin on 0,348. Luodin nopeus on 

piipunsuulla 875 m/s ja 200 m päässä 707 m/s. Vastaava SAKOn lyijyluoti pai-

naa 9,1 g ja ballistinen kerroin on 0,471. Lähtönopeus piipunsuulla 835 m/s ja 

200m päässä 712 m/s. Iskuenergiat ovat 200m päässä 1947J ja 2306 J, siis 

noin 16% ero lyijyn eduksi. 

On tietenkin mahdotonta kuvailla kaikkia mahdollisia lyijy- ja kupariluoteja näin 

lyhyessä työssä. Tärkeää asiassa on, että jollain ampumamatkalla kulloisellakin 

kupariluodilla liike-energia laskee alle kriittisen arvon, jolla luotiin leikatut petaalit 

aukeavat. Matka, jolla tämä petaalien aukeaminen vielä tapahtuu, on eläimen 

humaanin tappamisen kannalta kriittinen matka. Jos luodin petaalit eivät aukea, 

ei riittävää haavakanavaa eläimen mahdollisimman humaanin kuoleman var-

mistamiseksi voi enää tulla. Tällöin luodin tekemä haavakanava jää kulloisenkin 

luodin väljyyden kokoiseksi putkeksi, jota pitkin veri pääsee valumaan. Tällöin 

eläin joko kuolee pikkuhiljaa verenhukkaan tai muuten kärsien. 

Kun luodin petaalit aukeavat luotettavasti, luoti hidastuu kudoksessa voimak-

kaasti ja aiheuttaa eläimelle hydrologisen shokin luodin liike-energia iskiessä 

kudosnesteitä ja kudoksia eteenpäin osumakohdasta. Tämä repii auki kudoksia 

ja aiheuttaa eläimelle shokin. Luodin petaalit joko irtoavat ja tekevät omat pienet 

säteittäiset haavakanavansa päähaavakanavan ympärille, tai jäävät kiinni luotiin 

mutta aukeavat ja kasvattavat päähaavakanavaa. Nämä terminaaliballistiset 

vaikutukset yhdessä varmistavat eläimelle nopean ja mahdollisimman kivutto-

man kuoleman. Kriittistä on siis se teho, jolla luodin liike-energia siirtyy eläimen 

kudokseen. 

Kuparin fyysisiä ominaisuuksia ei voi muuttaa, vaan asiaa täytyy lähestyä kahta 

ratkaisulinjaa pitkin: Toisaalta suurentaa luotien kaliiberia lisäpainon saamiseksi 

luotiin ja toisaalta nostaa luotien lähtönopeuksia lisäenergiaa varten.  

Edelleen metsästyksessä riista harvoin kaatuu ensimmäisellä laukauksella, 

vaan usein tarvitaan yksi tai useampia paikkolaukauksia eläimen kaatamiseen. 
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Itselataavat aseet, jossa ase poistaa itse hylsyn ja lataa uuden patruunan ilman 

ampujan toimenpiteitä, ovat tietenkin tulinopeuden suhteen omassa luokas-

saan, mutta tuovat muassaan metsästystapahtumaan vaikuttavaa lainsäädän-

töä, tärkeimpänä patruunamäärärajoituksen lippaisiin. Metsästyskäytössä salli-

taan lippaaseen yleensä kolme patruunaa itselataavissa aseissa.  

Tulinopeudessa toiseksi nopein tekniikka on vipulukkoase. Vipulukossa, tai 

”winchesterissä” kuten joskus sanotaan, ampuja avaa lukon, poistaa hylsyn ja 

lataa aseen patruunapesään uuden patruunan nopealla vivun käytöllä eteen ja 

taakse. Koska aseen käyttäjä lataa aseen omalla lihasvoimallaan, ei aseella ole 

laista tulevia patruunamäärärajoituksia. 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on tutkia, onko Winchester 1894 tyyppisiä 

vipulukkokivääreitä teknillis-taloudellisesti järkevää valmistaa modernisoituina. 

Huomautettakoon tässä, että arkikielessä “winchesterillä” tarkoitetaan vipuluk-

kokiväärejä yleensä, vaikka valmistajia on ollut ja on toki vieläkin muitakin. 

Näiden seikkojen yhteispelin takia tulee Suomessa ja Euroopan Unionin alueel-

le suuri tarve uusia metsästysaseita. Suuri osa metsästyksestä tapahtuu kuiten-

kin Pohjoismaissa, joten Kemi ja Meri-Lappi yleensäkin on mitä mainioimmassa 

paikassa täyttämään tätä tarvetta. 

Seuraavissa luvuissa hahmotellaan nykyaikaisen vipulukkokiväärin ja sen vaa-

timukset maailman menestyksekkäimmän vipulukkokiväärin pohjalta. työssä 

otetaan huomioon 1890-luvun jälkeinen materiaali-, patruuna- ja ergonomiake-

hityksen sekä nykyvaatimukset tähtäimille ja niiden aseeseen kiinnittämiselle. 

Edelleen tarkastellaan voisiko kuvatun kaltaisen aseen tuottaminen olla Meri-

Lapissa mahdollista yhdistettynä sopivaan patruunatuotantoon tai ilman. 

Tärkein pohdittava kysymys työssä on, onko Winchester malli 1894 kiväärin 

tuottaminen kaupallisesti järkevää. Tähän kysymykseen löytyy vastaus pohti-

malla asiaan seuraavia liittyviä kysymyksiä teknisen kehityksen antamien mah-

dollisuuksien ja 2020-luvun metsämiehen vaatimusten pohjalta.  

Tärkein asiakysymys on: ”Miten Winchester malli 1894 saatetaan vastaamaan 

nykyvaatimuksia?” Asiaan antanee vastauksen pohdinta siitä, miten itse met-
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sästys on muuttunut Suomessa uudenaikaisiin aseisiin koulutettujen metsästä-

jien eikä vähiten naismetsästäjien vaikutuksesta. 

Mainittu EUn REACH asetus määrittänee sen, kuinka pakottava tarve on siirtyä 

uudempaan patruunakantaan. Luonnollisesti myös ruuti- ja hylsykehitys on 

mennyt eteenpäin viimeisessä 125 vuodessa. Tämä vaatii meitä kysymään ky-

symyksen: ”Onko järkevää siirtyä uudempiin patruunoihin?” 

Nykyaika on tuonut mahdollisuuden asettaa aseiden päälle mitä kehittyneempiä 

tähtäimiä. Tässä työssä hahmoteltavan aseen pitää pystyä olemaan alusta kai-

kille standardi kiinnitteisillä optisille ja elektro-optisille tähtäimille. Tämä asettaa 

vastattavaksi kysymyksen:” Minkälaisia vaatimuksia optiikan kiinnitys ja lisäva-

rusteiden kiinnitys asettaa modernisoinnille?”  

Riippuen siitä minkä alisia vastauksia mainittujen kysymysten pohdinnat meille 

antavat, täytyy meidän myös saada vastaus kysymykseen.” Voidaanko ajatella 

pelkkää asetuotantoa kannattavana, vai pitääkö yhteyteen liittää patruunanval-

mistusta?” 
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2 WINCHESTER MALLI 1894 MODERNISOIMISEN JA SEN 

KANNATTAVUUDEN NÄKÖKOHTIA 

Luvussa kaksi luon lyhyen katsauksen Winchester asetehtaaseen sen perusta-

jaan Oliver Winchesteriin, asesuunnittelija John Moses Browningiin sekä tär-

keimpänä Browningin ja Winchesterin yhteistyönä syntyneen malli 1894 asee-

seen ja sen kehittämisen perusparametreihin. Winchesterin ja Browningin yh-

teistyö lienee eräitä tärkeimpiä ja pisimpiä koko asesuunnittelun historiassa. 

Browning suunnitteli suuren osan Winchesterin kultakauden aseista, toki Win-

chesterin insinöörit tekivät vähintäänkin tuotannon vaatimia muutoksia aseisiin,  

2.1 Winchester Malli 1894 kehityshistoriaa 

 

Kuvio 1. Oliver Fisher Winchester (Winchester international) 

Winchester Repeating Arms Company on 1866 Oliver Winchesterin perustama 

ase- ja ampumatarvikeyritys Connecticutin New Havenissä. Yritys perustettiin 

New Haven Arms companyn jäljiltä USAn sisällissodan 1861-1865 jälkeen. Oli-

ver Fisher Winchester (30.11.1810-10.12.1890) oli amerikkalainen poliitikko ja 

yrittäjä, joka siirtyi vaatetusalalta aseyrittäjäksi pikkuhiljaa vuodesta 1855 läh-
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tien. Hän tuli alalle keräämällä riskisijoittajia ja ostamalla kahden muun USAn 

suurista asevalmistajista, Horace Smithin & Daniel B. Wessonin, ensimäisen 

yhteisyrityksen Volcanic Repeating Armsin. Josta muodostui vuoteen 1866 

mennessä Winchester Repeating Arms Company. Oliver Winchester oli myös 

aktiivinen politiikassa toimien muun muassa osavaltionsa varakuvernöörinä 

1866-67. (Rattenbury 2015; Jacobs 2023)  

New Haven Arms Company oli 

tuottanut huomattavia määriä aseita 

Pohjoisvaltioille USAn sisällissodan 

aikana, mutta Winchesterin oli pakko 

löytää tuote siviilimarkkinoille. Asiaa tietenkin auttoi, että pitkälle 1900-luvulle 

asti sotilas- ja siviiliaseilla ei ollut teknisiä tai mekaanisia eroja, vaan kyse oli 

pelkästään ampuma-aseista. Ensimmäinen yhtiön “winchester”, tai vipulukkoki-

vääri on malli 1866 tai ”Golden boy”. Lempinimi tulee aseen messinki/pronssi, 

tai gunmetal, seosmetallista tehdystä kullankeltaisesta rungosta.  Myös yhtiön 

seuraavat mallit 1873 ja 1876 menestyivät kohtuullisen hyvin markkinoilla.  

Kuviossa 1 oleva Oliver Winchester ei ehtinyt nähdä perustamansa yrityksen 

suuruuden päiviä, koska yhteistyö Winchesterin ja John Moses Browning välillä 

alkoi kolme vuotta hänen kuolemansa jälkeen. Traagisesti myös Oliver Win-

chesterin poika William kuoli kolme kuukautta isänsä jälkeen tuberkuloosiin. 

 

Kuvio 2. John Moses Browning (Brow-
ning International) 
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Williamin leski, sivumennen sanoen, rakensi Winchester Mystery Housen perin-

törahoillaan San Joseen. (Rattenbury 2015; Jacobs 2023) 

Browningin löysi Thomas Gray Bennett, Oliver Winchesterin nuoremman tyttä-

ren aviomies (Metesh 2019). Samat herrat ajautuivat välirikkoon, joka vapautti 

Browningin tekemään kaupallista yheistyötä myös muiden USAn aseteollisiiden 

raskassarjalaisten kanssa. (McCollum 2021) 

Yhteistyö John Moses Browningin kanssa alkoi mallista 1886 eteenpäin. Mallit 

vaihtuivat aseissa tähän aikaan suhteellisen tiuhaan, koskapa patruuna- ja ruu-

titeknologia eteni hurjin harppauksin. Malli 1886 käytti .45-70 Gov’t patruunaa, 

joka, sivumennen sanoen, on edelleen vahvasti mukana metsästyksessä erityi-

sesti suurta riistaa ammuttaessa. Seuraava malli 1892 oli erityisesti karja-

paimenten suosioon noussut ase, koska malli 1892 oli suunniteltu käyttämään 

aikakauden uusimpia revolveripatruunoita, mutta toi pidemmän piippunsa ansi-

osta mainituille patruunoille huomattavasti lisää ampumamatkaa ja iskuvoimaa 

maalissa.   

John Moses Browning (23.1.1855-26.11.1926) oli Yhdysvaltalainen Ogdenissa 

Utahissa syntynyt ja 1800-luvun loppupuolen ja 1900-luvun alun maailman mer-

kittävin asesuunnittelija.  Erityisesti hänet tunnetaan automaattiaseiden ja niihin 

sopivien patruunoiden kehittämisestä 1800-luvun lopussa ja ennen Ensimmäis-

tä Maailmansotaa.  

John Moses Browning teki yhteistyötä 1883-1903 Winchester Repeating Arms 

(1866-1931) yhtiön kanssa, ja nyt käsillä oleva malli 1894 on tämän liiton ehkä-

pä kaunein hedelmä. Periaatteessa malli 1894 on 1892 mallin versio, joka on 

uudistettu pitkille, kiväärin, patruunoille. Browning suunnitteli vielä vipulukkoisen 

Winchester malli 1895, joka tunnetaan Suomessa paljolti nimellä “Ryssän Win-

su”, koskapa asetta oli paljon käytössä Suomen Suuriruhtinaanmassa sijoitetuil-

la venäläisillä joukoilla. Siksi winchester mallia 1895 löytyy edelleen Suomesta 

kohtuullisen suuria määriä. Ase poikkesi edeltäjistään siten, että se oli suunni-

teltu käyttämään teräväkärkisiä, nykyaikaisia, spitzer luoteja patruunoissa. Spit-

zer luoteja ei voi sijoittaa putkimakasiiniin peräkkäin räjähdysvaaran takia. 
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John Moses Browningin ja Winchesterin tiet erosivat riitaisesti 1903, kun Win-

chesterin johtaja Thomas Bennett riitautui Browningin kanssa. (Rattenbury 

2008, Browning & Gentry 1964) Kiista liittyi lähinnä siihen, kuinka paljon tekniik-

kaa kehitti Winchester Repeating Arms ja kuinka paljon itse Browning. Riita 

henkilöityi voimakkaasti Winchester Repeating Arms Companyn ja John Brow-

ningin väliseksi, joten tietä takaisin ei oikeastaan ollut. Browning aloitti tämän 

jälkeen yhteistyön muiden USAn suurien asevalmistajien kanssa. Browning pe-

rusti myös omaa nimeään kantavan yhtiön Browning Arms Companyn. (Ratten-

bury 2008, Browning & Gentry 1964, McCollum 2021) 

 

Kuvio 3. Winchester model 1894 kivääri ja karbiini (Winchester Collector) 

Winchester 1894 Trapper kaliiberissa .30-30 Winchester (Kuva 3.) oli laajimmin 

levinnyt ja ensimmäinen kaupalliseen menestykseen nykyaikaisilla ruudeilla 

konstruoitu patruuna/ase yhdistelmä. Kuvassa näkyy perinteinen suora takatuk-

ki. Nyttemmin aseita tehdään myös pistoolikahva profiililla. Kuvassa 3. ovat kar-

biini 16” piipulla sekä kivääri 20” piipulla. (Fadala 1986, 15-17.) 

Ase suunniteltiin alun perin käyttämään noin 2,5 tuuman, eli nykymitoilla noin 65 

mm, kokonaispituisia laippakantaisia ja suoraseinäisiä patruunoita. Vaikka aika 

on sittemmin sotilaspatruunoiden osalta ajanut suoraseinäisten patruunoiden 

ohi, on USAn markkinoilla suoraseinäisillä metsästyspatruunoilla edelleen tär-

keä asema. Vaikka nykyaikaisilla  pullonkaulahylsyillä saadaan suurempi ruuti-

määrä luodin taakse ja siten suurempi lähtönopeus, täytyy useissa keskilännen 

osavaltioissa kauriiden metsästyspatruunan olla lakien takia edelleen suorasei-

näinen.  
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Merkittävän aseen Winchester malli 1894 kivääristä tekee se, että se oli en-

simmäinen nimenomaan savuttomalle ruudille, toisin sanoen nykyruudeille, 

suunniteltu ase-patruuna konstruktio, vaikkakin asetta tarjottiin vielä useilla 

mustaruutipatruunoilla. Mainittu .30-30 Winchester patruuna on käsiteltävän 

ase-patruuna konstruktion laajimmalle levinnyt patruuna.  

Savuttomalla ruudilla on huomattavasti mustaruutia korkeampi energiantuotto, 

joten edellisestä Winchesterin 1892 mallista konstruktiota on vahvistettu pat-

ruunapesän ja lukon osalta. Oikeastaan ainoaksi puutteeksi 1894 mallissa jäi 

mahdottomuus käyttää teräväkärkisiä patruunoita, jotka saattavat laueta rekyy-

lin vaikutuksesta putkimakasiinissa jälkimmäisen luodin kärjen iskiessä rekyylin 

vaikutuksesta edellisen patruunan pohjassa olevaan nalliin. 

Vaikkakaan makasiiniräjähdys on harvoin ampujalle tappava, on se toki sattu-

essaan käyttäjälle erittäin merkittävä emotionaalinen tapahtuma. Tämän asian 

Browning korjasi seuraavaan, viimeiseen, Winchester vipulukko konstruktioonsa 

eli malliin 1895.  

Muita John Browningin suomalaisyleisölle tuttuja konstruktioita ovat FN Hi-

Power 9mm puoliautomaattipistooli, joka oli myös Puolustusvoimien käytössä 

vielä tänäkin päivänä nimellä 9,00 pist/FN. Eri Winchesterin vipulukko kiväärit 

vuodesta 1885 vuoteen 1895 sekä ikoninen Colt 1911 Government ja edelleen 

käytössä olevat puolen tuuman konekivääri M2. John Moses Browningin ja nuo-

remman veljensä Matthew Sandefur Browningin perustama Browning Arms 

Company (1878-) tuotti heidän konstruktioitaan. Browning Arms Company on 

nykyään osa Herstall Groupia, joka omistaa myös Winchester Repeating Arms 

yhtiön. (Rattenbury 2008) 

 

2.2 Winchester malli 1894 suunnitteluparametreistä 

Malli 1894 on suunniteltu käyttämään, nykymitoissa, kokonaispituudeltaan 65 

mm laippakantaisia ja pyöreäkärkisiä patruunoita, jotka mahtuvat kulkemaan 

läpi noin 13,5 mm putkimakasiinissa. Putkimakasiini vaatii turvallisuuden takia 

pyöreäkärkiset patruunat. Tämä on ongelma tässä tarkastelussa vain siinä mie-
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lessä, että pyöreäkärkiset patruunat eivät ole ballistisesti kaikkein edukkaampia 

ammuttavia. 

Edelleen Winchester mallissa 1894 on, kuten mainittu, lukkoa, lukon lukitusta 

sekä patruunapesää ja piippua on vahvistettu kestämään savuttomalla ruudilla 

saavutettavat suuremmat pesäpaineet (Pirkle 1998, 3). Muuten ase on hyvin 

pitkälle sama kuin winchester malli 1892, joka oli suunniteltu käyttämään revol-

veripatruunoita. (Skennerton 2005, 5.)  

Tämä on saatu aikaan piipun, patruunapesän, lukkorungon ja lukon osalta ma-

teriaalivahvuuksia kasvattamalla, ja lukon lukituksen kannalta muuttamalla lu-

kon lukituksen rakennetta. Tässä käsittelyssä olevassa konstruktiossa tämä ei 

aiheuttane suurta vaikeutta, mutta 13,4 mm lukon otsa saattaa sellaiseksi muo-

dostua.  

Taulukko 1. Malli 1894 patruunavaihtoehdot kautta aikain. 

Kaliiberi Vuosi luodin hal-
kaisija 

hylsyn kannan 
halkaisija 

patruunan kokonaispituus 

30-30 Winchester 1895 7,62 mm 12,9 mm 64,8 mm 

.32-40 Winchester 1884 8,1 mm 12,9 mm 66 mm 

.38-55 Winchester 1884 9,6 mm 12,9 mm 63,8 mm 

25-35 Winchester 1895 6,6 mm 12,9 mm 65 mm 

.32 Winchester Spe-
cial 

1901 8,2 mm 12,9 mm 65,2 mm 

7-30 Waters 1976 7,2 mm 12,9 mm 64 mm 

.307 Winchester 1982 7,62 mm 12,85 mm 65,02 mm 

.356 Winchester 1982 9,1 mm 12,9 mm 65 mm 

.375 Winchester 1978 9,5 mm 12,9 mm 65 mm 

.357 Magnum 1934 9,1 mm 11,2 mm 40 mm 

.44 Remington Mag-
num 

1955 10,9 mm 13,1 mm 41 mm 

.444 Marlin 1964 10,9 mm 13,1 mm 65 mm 

.45 Colt 1872 11,5 mm 13,0 mm 40,6 mm 

 .450 Marlin 2000 11,6 mm 13,4 mm 65 mm 

 .410 bore 1874 10,4 mm 13,6 mm 64 mm 
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Edellä olevaan taulukkoon 1. on koottu aseen konstruoimisen takia tärkeimmät 

patruunan mitat: Patruunan kokonaispituus vaikuttaa lukkoaktion liikkeen pituu-

den kautta rungon pituuteen. Edelleen koetan pitää lukon, aktion ja rungon 

mahdollisimman samanlaisina kompleksisuuden välttämiseksi, ja muuttaa vain 

asioita, jotka eivät liikaa vaikuta aseen suunnitteluun.  

Kuten huomataan (Taulukko 1.) eri patruunavaihtoehdot eivät juuri poikkea 

kooltaan .30-30 Winchester referenssiarvoista 12,9 mm hylsyn kanta ja 65 mm 

kokonaispituus. Hylsyn kanta patruunassa vastaan lukon otsaan, joten se vai-

kuttaa lukon otsan kokoon. Edelleen molemmat patruunat ovat 65 mm mitoissa 

tai alle, joten aktio mahtuu käyttämään molempia patruunoita. Tosin .450 Marli-

nia saattaa joutua auttamaan makasiiniputkeen sen koon vuoksi (Campbell 

2017). 

Luodin kannan halkaisija luonnollisesti sanoo, mahtuuko kyseinen patruuna kul-

kemaan putkimakasiinissa. Standardi putkimakasiinin sisähalkaisija on 13,5 

mm, joten se on käytännön yläraja tässä tarkastelussa. Toki taulukosta 1. huo-

mataan että myös .410 bore haulipatruunalla asetta on tarjottu, mutta ilmeisesti 

silloin on päädytty erikoisratkaisuihin.  

 Jos päädyttäisiin perinteiseen .45-70 Gov’t patruunaan, niin myös aseen run-

koa täytyy kasvattaa. Mutta .450 Marlin pystyy toimimaan samassa lukossa ja 
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rungossa ilman suurempia ongelmia. (Cambell 2017)  

 

Kuvio 4. Winchester mallin 1894 havainnekuva vipulukko aktio auki. (Gun Di-
gest) Kuvassa näkyvä patruuna on muodosta päätellen .30-30 Winchester pat-
ruuna. 

Toinen taulukosta 1. esiin käyvä mitta on lukon otsan koko: Standardi lukon ot-

sa on noin 13 mm nykymitoissa. Taulukossa kuvatut patruunoiden laippakannat 

ovat edelleen hyvin lähellä tuota mittaa. Huomattavasti lukon ja aktion nominaa-

limittoja pienempi on .357 Magnum patruunan 40 mm kokonaispituus ja hylsyn 

pohjan 11,2 mm halkaisija.   

Winchester tarjoaa itsekin tällä hetkellä malli 1894 kivääriä kalibereissa 30-30 

Winchester ja .450 Marlin. .450 Marlin on energiatasoiltaan samankaltainen pat-

ruuna kuin jo mainittu .45-70 Government. .450 Marlin on kuitenkin suunniteltu 

suuremmille pesäpaineille ja lähtönopeuksille.  Tähän joukkoon sopii hyvin .450 

Bushmaster hieman vähäisemmän energian versiona.  

Minulla ei ole tiedossa, kuinka tarkkaan pesäpaineet on 1890-luvun Connecticu-

tissa mitattu, joten pitäydyn SAAMI ja CIP mittoihin sekä paineisiin standardeis-

sa sekä edelleen julkisesti saatavilla olevissa latausoppaissa. Käytännössä ei 

siis liene estettä käyttää kumpaakaan .450 kaliiberin väljyyden patruunaa uu-

dessa konstruktiossa, erityisesti jos pitäydytään pienemmässä Bushmasterin 

versiossa. 
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Taulukko 2. Vertailu tähän projektiin soveltuvien patruunoiden pesäpaineista 
Patruuna Pesäpaine 
30-30 Winchester 320 tai 290 MPa 
.450 Bushmaster 265 MPa 
.450 Marlin 300 MPa 
Kuten taulukosta 2. huomataan, molemmat tässä työssä tarkastellut patruunat 

ovat pesäpaineiltaan pienempiä tai samaa luokkaa kuin .30-30 Winchester refe-

renssipatruuna. Molempia voi siis melko huoletta käyttää suunnittelun pohjana. 

Luonnollisesti paksumpi hylsy ja patruuna vaikuttaa materiaalivahvuuksiin, jos 

itse ase pidetään samankokoisena. 

Winchester siirtyi 1982 Angle Eject mallilla, jossa on umpinaisempi konstruktio, 

pesäpaiden kestolta 38000-40000 PSI paineista 50000 PSI paineisiin. (Fadala 

1986 195) Megapascaleissa siis 262-275 MPa alueelta 344 MPa alueelle. Tämä 

riittää hyvin suunnittelun perustaksi ja antaa väljyttää turvallisuudessa. 

  Ainakaan Mirokun Winchester 94 kaliiberissa .450 Marlin ei asetta ole paksun-

nettu, joten tämä ei liene ylipääsemätön ongelma (Campbell 2017). Seikka täy-

tyy toki ottaa huomioon konstruktion suunnittelussa ja laskea jo ylipainetestien 

takia tarkkaan.   
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3 NYKYAJAN ANTAMAT MAHDOLLISUUDET JA VAATIMUKSET ASEELLE 

JA MODERNILLE METSÄSTYSPATRUUNALLE 

Seuraava luku vastaa kysymyksiin siitä, millainen ase-patruuna konstruktio tai 

millaiset konstruktiot olisivat ajateltavissa state of the art metsästys vipulukkoki-

väärille. Koska tässä vaiheessa ei ole mahdollista luoda kaikkia ajateltavissa 

olevia konstruktiota, keskitys ensiksi Suomen oloihin ajateltavissa olevaan val-

kohäntäpeura tai hirvi riistaeläimille sopivaan aseeseen ja patruunaan. Tämä 

luku vastaa kysymyksiin: ”Miten Winchester malli 1894 saatetaan vastaamaan 

nykyvaatimuksia?” ja ”Onko järkevää siirtyä uudempiin patruunoihin?”  

 

3.1 Vaatimukset aseelle 

Alkuperäinen patruuna .30-30 Winchester, jonka nimitys tulee vanhasta musta-

ruutiajan tavasta nimetä patruunat. Peruskonfiguraatiossa .30 tuuman sadas-

osan luoti, ja patruunassa 30 grainia ruutia tai .30 Winchester Center fire .30 

Winchester keskisytytteinen patruuna on 7,62 mm laippakantainen patruuna. 

Patruunan kokopituus on 64,8 mm on paksuimmillaan laipassa 12,9 mm. Ny-

kyinen virallinen Winchester valmistaja japanilainen Miroku tuottaa asetta edel-

leen tällä patruunalla. 

Kyseessä olevalle modifioinnille on suunnitellut kaliiberiksi .450 Marlinin tai .450 

Bushmaster. Ensiksi mainittu on vuonna 2000 kehitetty 11.45 mm halkaisijan 

patruuna. Patruunan kokopituus on kaliiberissa 65 mm ja hylsy on paksuimmil-

laan 13,1 mm. Jälkimäinen patruuna on suunniteltu AR-15 asekonstruktioon 

soveltuvaksi suoraseinäiseksi patruunaksi vuonna 2007 ja on kokonaispituudel-

taan 57,4 mm ja on paksuimmillaan 12,7 mm.  Kirjoitan lisää patruunoista lu-

vussa 3.2.  

Kuten tyyppimerkinnästä 1894 voi päätellä, ulottuvat tämän John Browningin 

mestariteoksen juuret noin 130 vuoden päähän. Hyvin pitkälle tämä ase edus-

taa niin sanottua “State of the Artia” vielä tänäkin päivänä, ja nykyiset saman 

aseen tai saman tapaisten aseiden valmistajat edelleen käyttävät samaa luk-

komekanismia omissa konstruktioissaan. Lähinnä vaadittavat muutokset alku-
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peräiseen John Moses Browningin työhön liittyvät silloisiin käytettävissä olleisiin 

materialeihin ja ase tuodaan suurimmalta osaltaan nykyaikaan modernisoimalla 

aseeseen nykyaikainen metsästyspatruuna ja mahdollisesti tekemällä aseeseen 

alumiinirunko. 

 

Kuvio 5. Mad Pig Customsin suorittama Marlin 336 kiväärin kustomointi 30-30 
kaliberista .450 Marliniin. (Mad Pig Customs) 
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Kuvassa 5. on tänä päivänä hyvin tyypillinen custom shopista tuleva erilaisilla 

lisäosilla parannettu ase. Winchester tai muutakaan perinteiset asevalmistajat 

eivät tarjoa näitä vaihtoehtoja suoraan tehtaalta, vaan aseet lähtevät hyvin sa-

manlaisina kuin ne lähtivät tehtaalta 1894. Aseen perä on alumiininen niin sa-

nottu skeleton, luuranko, perä, johon on sijoitettu nostettava poskipakka nopean 

tähtäinkuvan saamiseksi tähtäimen läpi.  

Kuviosta 5. nähdään, että aseen päälle on sijoitettu niin sanottua Picatinny-

kiskoa ja aseen etutukki on korvattu runsaasti lisäkiinnitystilaa tarjoavalla alu-

miinitukilla. Edelleen parin viimevuoden aikana on tullut muotiin aseen Ceraco-

te-käsittely, jolloin aseeseen saadaan hyvin sään kestävä, ja maastouttava pin-

noite, tässä USAn armeijan multicam-kuvio. Piipun suulla on vielä suujarru re-

kyylin hillitsemiseksi. Tämä ase lienee ajateltu metsästyskäyttöön. 

2010 luvulla kuvioon ovat perinteisten tukkimateriaalien lisäksi tulleet kokonaan 

tai osittain muovi- tai vaneritukit joko alumiinivahventeilla tai ilman ja erilaiset 

tähtäyskiikarin tai punapistetähtäimen kiinnitysmenetelmät, joko omilla jaloillaan 

tai pikakiinnitteisellä ns. PICATINNY tai NATO STANAG 4694 kiinnityskiskolla. 

 

Kuvio 6. Havainnekuva STANAG-4694 kiskosta. Creative Commons 

Nyt käsillä oleva konstruktio valmistetaan 7000-sarjan alumiinista, pois lukien 

paineenalaiset osat: piippu ja lukko, jotka täytyy valmistaa teräksestä. Valitse-

malla 7000-sarjan alumiini pääasialliseksi materiaaliksi pystytään edelleen säi-

lyttämään Browningin alkuperäisen konstruktion keveys, vaikka hieman kasva-

vien pesäpaiden takia materiaalivahvuuksia ehkä joudutaan kasvattamaan tur-

vallisuuden nimissä. Aseiden painoa lisäävät tänä päivänä kuitenkin eniten 

aseeseen erilaisten kiinnityskiskojen avulla liitettävät optiset tähtäimet, kahvat, 

asevalot sekä mahdolliset laser emitterit. 
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Kuvio 7. Marlin 30AS kodinturva-asussa (Mad Pig Customs) 

Kuvassa 7. nähdään hyvin mitä on mahdollista tehdä aseen käytettävyydelle ja 

ergonomialle, jos erilaisia kiinnityspaikkoja on tarpeeksi. Kuvassa olevassa 

aseessa on perinteisen oloinen muovinen takatukki ja Midwest Industriesin M-

LOK etutukki, johon on sijoitettu hihnalenkkipaikka, pikalatauspaikka kahdelle 

patruunalle, laadukas ja kirkas SureFiren asevalo sekä Holosunin laser emitteri. 

Alas etutukkiin on sijoitettu myös pieni etukahva, joka tässä lähinnä on merkki-

nä siitä, missä valaisimien ja lasereiden käyttökytkimet ovat. Ylhäällä on täh-

täinkisko ja siinä kiinni hyvin edistyksellinen Vortex Opticsin hologrammitähtäin. 

Tämä ase lienee tarkoitettu lähinnä kodinturva-aseeksi, ja toiminee siinä tehtä-

vässä erittäin hyvin, joskin yliläpäisyn vaara on huomattava. 
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Edelleen 7000-sarjan alumiiniin on mahdollista jyrsiä nykyajan käytännössä 

vaatima ns “picatinny” tai STANAG 4694 (Kuva 6.) kisko. Tarkkaan ottaen 

STANAG 4694 ja  USAn armeijan Picatinny Arsenalin aikoinaan kehittämä MIL-
STD-1913 “Picatinny-kisko” eivät ole sama asia, mutta tämä  ns ”NATO-kisko” 

on taaksepäin yhteensopiva alkuperäisen ”Picatinny-kiskon” kanssa. Puhekie-

lessä molempiin saatetaan viitata ”Picatinny-kiskona”. Tarkoitus on mahdollistaa 

aseiden optiikan poistamisen ja uudelleenkiinnitys, ilman että aseiden kohdistus 

muuttuu. (The Mitch Blog 2016, NATO Accessory Rail 2022. Haight 2019)  

Aseen osalla tarkoitetaan aseen runkoa, ylä- ja alarunkoa, lukon kehystä, piip-

pua, luistia, patruunarullaa ja patruunapesää, lukkoa ja muuta sulkulaitetta sekä 

lukon ja muun sulkulaitteen runkoa, sulkukappaletta, äänenvaimenninta sekä 

niitä toiminnallisesti vastaavia osia.” (Ampumaaselaki 9.1.1998/1 3§)  

Aseen runko ei ole paineenalainen osa, mutta lasketaan Suomen lain mukaan 

asekomponentteihin, joten se täytyy olla yksilöitävissä ja tunnistettavissa. Tämä 

tarkoittaa, että rungon, lukon ja lukon kehyksen on oltava numeroitu. Vipulukko-

kiväärin osalta asiasta ei löydy poliisilta suoraa soveltamisohjetta, joten Poliisi-

hallitusta täytyy konsultoida, kun prototyyppiä tarkastetaan.  

Metsästysaseen yksi tärkeä ominaisuus on aseen keveys.  7075 alumiinia käy-

tettäessä aseen runko säilyy mahdollisimman kevyenä. Alumiinin käyttö runko-

materiaalina ei aiheuta ongelmaa teräksisen patruunapesän/piipun kanssa, 

koska alumiinin lämpölaajenemiskerroin on 0,000023 1/°C ja teräksen 0,000012 

1/°C. Alumiini siis laajenee nopeammin, joten vaaraa halkeamista rungossa ei 

tätä kautta tule. Tosin aseen tarkkuus jonkin verran kärsii, jos piippu ammutaan 

kuumaksi, ja kiinnitys runkoon sitä kautta löystyy. Tämä ei ole kovinkaan toden-

näköistä. 

Edelleen koska 7075-alumiinin ominaisuudet poikkeavat huomattavasti teräk-

sen fyysisistä ominaisuuksista, täytyy tämä ottaa huomioon suunnittelussa. Ai-

komuksena on kasvattaa aseen leveyttä noin 35 mm asti ja saada siten mah-

dollisuus tehdä etutukista ja aseen rungosta monoliittinen yksikkö, joten on luul-

tavaa, että riittävät materiaalipaksuudet saavutetaan rungossa, vaikka metalli 

vaihtuukin keveämpään.  
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Winchester laski tuotantokustannuksia 1964 siirtymällä sintrattuun runkoon, jo-

ka vähensi samalla valmistustarkkuutta, mutta ei vaikuttanut rungon ominai-

suuksiin. Tällä seikalla on kuitenkin suuri merkitys, kun alkueräisten winchester 

kivääreiden keräilyarvoa määritetään. 1964 jälkeen tuotetut kiväärit eivät ole 

keräiltäviä. (Pirkle 2009, 21-22)  

Tästä on pääteltävissä, että ase kannattaa tarjota USAssa myös perinteisellä 

jyrsityllä teräs rungolla, josta luopuminen on koettu aseen laatua heikentävänä 

tekijä vuodesta 1964 eteenpäin (Pirkle 1998, 3-4). 

1890-luvulla ei asesuunnittelijoiden tarvinnut vielä painia optisten tähtäinten ai-

heuttamien vaikeuksien hylsynpoistossa kanssa. Alkuperäinen 1894 konstruktio 

heittää hylsyn ylös ja taaksepäin, joka tekee tähtäyskiikarin kiinnittämisen asee-

seen hyvinkin haastavaksi, ellei käytetä hyvin pitkän silmävälin kiikareita. Vai-

keus ei siirry punapistetähtäin käyttöön, mutta katson kuitenkin parhaaksi kään-

tää alkuperäistä malli 1894 ejektiota suoraan ylöspäin, 0 asteen ejektio, asen-

nosta noin 30 astetta oikealle, jolloin hylsy mahtuu poistumaan kiikarin vierestä. 

Fadala (1986, 194-195) piti tätä aseen muutosta tukemaan paremmin kiikarei-

den kiinnitystä winchester 1894 aseiden tulevaisuuden takeena.  

Winchester Angle Eject aseissa voitiin kiikarikiinnitys mahdollisuuden lisäksi 

nostaa samalla aseen pesäpaineita 38000-40000 PSI alueelta 50000 PSIhin. 

Tämä tarkoittaa SI-mitoissa 262-275 MPa:n paineiden nostoa 344 MPa:in. 

(Fadala (1986, 195)  

Tämä, epäloogisesti nimetty, 60 asteen ejektio on tänä päivänä melko standardi 

ejektiosuunta pulttilukkoisissa aseissa. Poikkeuksena tästä säännöstä ovat itse-

lataavat ja automaattiaseet. Mainittakoon, että winchester 1894 aseesta tuli 

markkinoille 1982 ”angle eject” malli, jossa hylsyn ejektiosuunta on juuri suo-

raan sivulle, eli niin sanottu 90 asteen ejektio.  

Ejektiosuunnan kääntämisellä saavutetaan myös toinen hyvä asia: Perinteisesti 

Winchester 1894 aseen runko on ylhäältä kokonaan auki, joka heikentää run-

koa. Mutta suunniteltu aseen ylärunkoon sijoittuva kiinnityskisko ja sivuun kään-

tyvä ejektioaukko mahdollistavat aseen rungon tukevamman rakenteen. Ylä-

rungon päälle sijoitetaan noin 300 mm NATO STANAG 4694 kisko, joka, kuten 
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mainittu, vahvistaa aseen ylärunkoa, ja edelleen antaa hieman lisää tilaa aseen 

sivulle hylsynpoistoa varten. hylsynpoistoaukko muotoillaan niin, että metalli jää 

aseen rungossa mahdollisimman vahvaksi. 

Edelleen etukahvaan sijoitetaan joko kahdelle tai kolmelle puolelle NATO 

STANAG 4694 kiskoa (LIITE 1.) tai Magpull MLOK (LIITE 2.) tai VLTOR Wea-
pon Systemsin KeyMod (LIITE 3.) uria. Kaikki mainitut mahdollisuudet antavat 

lisää kiinnityspinta-alaa erilaisille lisäosille. Samoin kuin STANAG 4694, MLOK 

ja Keymod mahdollistavat erilaisten asevalojen ja muiden tarvikkeiden kiinnit-

tämisen aseeseen, joskin viimeksi mainittujen mekaaninen tarkkuus on optiikan 

kiinnitykseen liian alhainen.  

Kuten nimestä voi päätellä, on NATO STANAG 4694 valtiollinen, maailman suu-

rimman sotilasliiton standardi, joten käyttäjä voi olla täysin huoleton sen suh-

teen, että välineet ovat standardin mukaisia ja ne sopivat loistavasti kiskoon. 

Asennustilaa on paljon, ja alusta on sopiva monentyyppisille lisävälineille. 

(Haight 2019)  

Tämä johtuu kiinnityksen toteutustavasta STANAG 4694 kiinnitykseen kuuluu 

kiikarinjalka, ja suunnittelun koko lähtökohta on ollut optiikan ja pimeännäkölait-

teiden vaihtaminen aseen päälle ja pois kohdistuspisteen muuttumatta. MLOKin 

ja KeyModin toteutus on toisenlainen: Näissä on alustaan työstettyjä uria, joissa 

on sopiva muotoilu MLOK tai KeyMod kiskonpalojen sijoittamiseen. KeyMod 

kiinnitysurat perustuvat samanlaiseen ajatukseen, mutta kiinnitysrei’ät ovat 

vanhan avaimenrei’än näköisiä. Tarkkuus on riittävä valoille ja lasereille näiden 

käyttömatkojen, alle 100 m, lyhyyden takia. (Haight 2019) 

Suomen lainsäädännössäkään ei tälle estettä ole, koska lainsäädäntö antaa 

nykyään mahdollisuuksia käyttää asevalojen lisäksi erilaisia valonvahvistimia ja 

lämpötähtäimiä ainakin haitallisten vieraslajien, kuten esimerkiksi supikoira, 

kohdalla (Kangas 2020). 

Toisaalta molemmilla mainituilla urakiinnitys tavoilla saavutetaan sulavalinjai-

sempi ja sirompi etutukki, Kun lisäosaa tai edes kiinnikettä ei ole paikallaan, on 

aseen etutukissa vain siisti reikä.  
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MLOKin vahvuuksia ovat nopea lisäosien kiinnitys, hyvät mahdollisuudet säätää 

haluttua lisäosan paikkaa tukilla. Lisäksi asennuksella on erinomainen rekyylin-

sieto. KeyModilla on samat edut, mutta rekyylinsieto on tällä kiinnitystavalla 

huonompi. Molemmat ovat teollisuuden avoimia standardeja, joihin pääsee mu-

kaan pyytämällä. (Haight 2019) 

Molemmilla kiinnitystavoilla voidaan välttää STANAG kiskoihin liittyvä huono 

käsiteltävyys ilman erikseen hankittavia profiilin peittäviä suojalevyjä tukkiin. 

 

Kuvio 8. Ranger Point Precisionin ajatus vipulukkokiväärin alumiinitukista. 
MLOK kiinnitysurat näkyvät hyvin tukin kyljessä. Oma kuva 

Päädyin juuri näihin parannuksiin aseen ergonomiassa, koska näyttää että suu-

rin osa tälle aseelle saatavista virityssarjoista keskittyy juuri näiden osien kor-

vaamiseen kuvailemallani tekniikalla. Käytännössä ylös heittävää ejektiota ei 

voida aseeseen muuttaa. 

Kuvassa 8. on mielestäni kuvissa 5. ja 7. esitettyä Midwest Industriesien etutuk-

kia huomattavasti elegantimpi Ranger Point Precisionin alumiininen etutukki. 

Tämä tukki on pienempi ja siten tietenkin kevyempi kuin mainitun kilpailijan tu-
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kit. kuitenkin kiinnitystilaa on kolmelle puolelle, joten tarpeelliset valot ja kahvat 

saa juuri haluamalleen paikalle kiinni. 

Edelleen yleisin parannusehdotus, joka malli 1894 kivääriin annetaan, on liipai-

simen parannus. Liipaisin tuntuman pitäisi olla jämäkkä ja tasainen noin 1,5 ki-

lon veto. Laukeamisen pitäisi tapahtua kuin lasisauvalla: Se katkeaa terävästi ja 

selvästi. (Fadala 1986, 131-132.)   

Kiväärin piippuaihio on pituudeltaan aina yli 650mm ja ei pääsääntöisesti sisällä 

patruunapesää tai kiinnityskierteitä. Edelleen piipun kiinnitys hinta on ”aina” 

200€, joten saadaan aseen piippuvalikoimaa helposti kasvatettua tarjoamalla 

myyntiin aseesta kolme eri versiota piipunpituuden mukaan: karbiini, kivääri ja 

musketti. Käytännön erona on 4 tuumaa piipunpituutta eri versioiden välillä.  

Karbiini 16,5 tuuman, 420 mm, piipulla soveltuu hyvin mukana kuljetettavaksi ja 

esimerkiksi koiramiehen aseeksi. Karbiini on keveä ja helposti käsiteltävä ti-

heämmässäkin metsässä. Karbiinin ongelmat liittyvät lyhyen piipun takia lyhy-

een ruudin palotilaan ja -aikaan luodin takana. Ruuti ei ehdi kaikki palaa luodin 

liikkuessa piipussa, ja luoti ei ehdi saada hyötyä kaikesta ruudin energiasta. 

Tämä palamaton ruuti piipunsuun jälkeen yleensä ilmenee miehekkäinä suutuli-

na ammuttaessa. Luonnollisesti ampumamatkat jäävät lyhyemmiksi kuin pi-

demmillä vastaavilla aseilla. 

Muskettiversiota 24 tuuman piipulla voidaan käyttää erinomaisesti passissa ja 

sieltä tapahtuvaan pidemmille matkoille ammuntaan. 24 tuuman, 610 mm, pii-

punpituus puristaa myös ruudista viimeisetkin energianrippeet ja tarjoaa sitä 

kautta tarkkuutta ja ampumaetäisyyttä. Ongelmana on lähinnä aseen pituuden 

takia huono käsiteltävyys tiheässä metsässä. Tällaisella aseella saadaan toki 

puristettua viimeisetkin tehon rippeet patruunasta ulos.  

Kivääriversio 20 tuuman eli 510 mm pituudella on kelpo välimuoto molempien 

ääripäiden välissä. Kivääri on ikään kuin joka paikan höylä tässä yhtälössä, joka 

toimii kohtuullisen hyvin sekä ajossa kävelemään joutuvan koiramiehen aseena 

että passipaikalla. 
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3.2 Aseeseen sopivat nykypatruunat 

Sam Fadala pitää malli 1894 perinteisen .30-30 patruunan rajoituksia suurim-

pana ongelmana aseessa. Patruunan energiamäärä on pienehkö. Vaikka se 

riittää hyvin kauriille ja peuroille, alkaa se olla riittämätön hirvestyksessä puhu-

mattakaan Afrikan suurriistasta. (Fadala 1986, 200-203)  

Käytännössä tämän konstruktion yhteydessä puhutaan keskisytytteisistä suora-

seinäisistä, pyöreäkärkisistä ja laippakantaisista Pohjois-Amerikan metsästyslait 

täyttävistä nykypatruunoista. Sopivimmat patruunat näillä reunaehdoilla vipuluk-

koiselle kiväärille ovat .350 Legend, .444 Marlin, .450 Marlin, .450 Bushmaster 

ja .50 S&W Magnum. Olen lisännyt tarkasteluun mukaan .44 S&W Magnum 

patruunan tarkastelun alapääksi ja .45-70 Government patruunan arvojen 

yleiseksi referenssi patruunaksi.  

Kuten voidaan huomata, nousevat suuenergiat ja paineet melko korkeiksi, jopa 

yli kaksinkertaisiksi .45-70 Gov’tin arvojen yli. Piste lukujen edessä tarkoittaa 

tuumakokoisen väljyyden kymmenyksiin jakoa, ja kuuluu sitä kautta patruunoi-

den nimeämiskäytäntöön.  

Patruunaksi kannattaa valita niin sanottu ”suoraseinäinen patruuna”, koska täl-

laisen patruunan käyttö ase ja patruuna yhdistelmässä on USAssa erityisesti 

keskilännen osavaltioiden metsästyslainsäädännössä vaivattomin kombinaatio. 

Mekaanisen toimivuuden kannalta suoraseinäinen patruuna toimii myös parhai-

ten vipulukkoisen kiväärin tyypillisessä putkimakasiinissa.  

Taulukko 3. Muutamien aseeseen ajateltavissa olevien nykypatruunoiden tar-
kastelua 
Patruuna v0 (m/s) E0(J) Paine (MPa) 
.44 Magnum 492 1937 250 

.350 Legend 670 2469 379 

.444 Marlin 670 3816 303 

.450 Marlin 678 4827 300 

.450 Bushmaster 670 3591 265 

.454 Casull 550 2571 450 

.50 S&W Magnum 583 4419 410 

45-70 Gov’t 425 2370 190-220 
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Kuten taulukosta 3. nähdään monet nykyaikaiset patruunat sopivat kaikilta fyy-

sisiltä ominaisuuksiltaan tulevaan konstruktioon. Kaikkiin ajateltavissa oleviin 

metsästyslajeihin löytyy nykyaikainen patruuna, jossa on kuparinkäyttömahdol-

lisuus, joten tulevat ase-patruuna kombinaatiot löytyvät taulukosta 3.  

Mainittakoon, että viimeisimmät USAn Armeijan 6,8x51mm tai .277 SIG FURY 

sotilaspatruunat nostavat pesäpaineet jo 550 MPa asti, joten olemme vielä mel-

ko pienten voimien kanssa tekemisissä (SAAMI 2020). Tämä pesäpaineiden ja 

sitä kautta lähtönopeuksien nosto on tullut sotilasaseissa tarpeelliseksi, koska 

niin sanotut ”near peer” viholliset käyttävät suojaliivejä, joissa on kovat suojale-

vyt. Pehmeiden suojien ja ballististen lisälevyjen läpäiseminen vaatii pitkän ja 

suhteellisen ohuen luodin. Luodin täytyy myös olla hyvin nopea. Käytännössä 

.277 SIG FURY on 6,8 mm luoti tähän kokoon supistetun 7,62 NATO patruunan 

päässä. Hylsy on suuri luotiin nähden, jolloin sopivalla ruudilla lähtönopeus 

saadaan nostettua riittäväksi käyttötarkoitukseen. (Beckstrand 2022) 

Aseen rekyylivoimat ja piipun mekaaninen kulutus ovat, aseen valmistajan SIG 

SAUERin mukaan, niin kovia, että muuhun kuin rintamakäyttöön tulee harjoi-

tuspatruuna, jossa pesäpaineet ovat nykyisellä tasolla. Normaalin M4 kiväärin 

piippu kestää noin 30 000 laukausta, mutta uuden M5 aseen, joka käyttää .277 

SIG FURY patruunaa, aseen piipun lasketaan kestävän enää noin 12 000 lau-

kausta (Luu 2023). Aseeseen USAssa tuleva optinen tähtäinyksikkö osaa ottaa 

tämän patruunoiden eron huomioon, joten tähtäyspistettä ei tarvitse muuttaa.  

 Tämä mainittu patruuna tullee Suomessakin palveluskäyttöön kuluvan vuosi-

sadan ensimmäisellä puoliskolla. SAKO on varautunut muuttamaan uuden ase-

perheensä aseet kyseistä patruunaa ampuviksi. SAKOn uudet rynnäkkökiväärit 

ovat par ‘aikaa Suomessa ja Ruotsissa kenttätesteissä. (Suomen Sotilas 2023) 

Koska täsmällistä tietoa jokaisen patruunan kaikista mahdollista luodeista ja 

latauksista on mahdotonta saada samaan taulukkoon, keskityn vertailemaan 

noin keskiverto patruunaa. On huomattava, että vaikka SAAMI, Sporting Arms 

and Ammunition Manufacturers' Institute, Pohjois-Amerikan Yhdysvalloissa ja   

C.I.P. eli Commission internationale permanente pour l'épreuve des armes à 

feu portatives Euroopassa, määrittävät patruunoille ja patruunapesille maksimi- 
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ja minimimitat sekä maksimipaineen, ne eivät ota kantaa käytettäviin ruuteihin, 

luoteihin tai muihin ratkaisuihin, kunhan patruunat ovat spesifikaation sisällä. 

Jos asetta tarjotaan eri piipunpituuksilla, avaa tämä samalla ikkunan omalle pat-

ruunatuotannolle. On helppo optimoida patruuna tietylle piipunpituudelle sopi-

vaksi. Erot eivät ole suuria ja vaaroja ei sinänsä ole, pikemminkin päin vastoin, 

koska pitemmille piipuille voidaan käyttää hitaammin palavaa ruutia. Tällöin pai-

neenvaihtelut ovat loivempia. Jos optimoituja patruunoita ammutaan ristiin seu-

raa karbiinista iso suuliekki, kun palamaton ruuti palaa hyödyttömästi piipun jäl-

keen. Lähtönopeus jää toki tällöin jälkeen toivotusta. Musketissa taas luoti alkaa 

jo kitkan vaikutuksesta hidastua tai vähintään ei oikein kiihdy enää, kun paine 

luodin takana laskee palotilan kasvaessa. Ampuja ei tällöin saa vaivanpalkak-

seen edes muhkeita suutulia. 
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4 LAIT JA SÄÄDÖKSET SEKÄ KATSAUS TUOTANTOTALOUTEEN 

Tarkastelen tässä luvussa ampuma-aselain sekä poliisin soveltamissäädösten 

vaatimuksia projektille. Kuten arvata saattaa on aseiden valmistus melko tark-

kaan säädeltyä EU alueella. Toisaalta projektiin vaikuttaa EUn väestön siirtymi-

nen asumaan kaupunkeihin ja siirtyminen kasvisproteiinin käyttöön, jolloin pe-

rinteinen metsästyskulttuuri katoaa pikkuhiljaa Euroopasta 

4.1 Vaadittavat viranomaisluvat ja relevantit säädökset 

Kaupallinen aseiden ja patruunoiden valmistus vaatii ase-elinkeinoluvan (am-

puma-aselaki 1/1998). Ampuma-ase elinkeinosta säädetään Ampumaselain 1. 

luvun 14§, ja edelleen saman lain 3-6 luvut. Ampuma-ase elinkeinossa luvat 

ovat voimassa viisi vuotta kerrallaan. Ase-elinkeinoon vaadittavaan kokeeseen 

sisältyy melko laajat opinnot ja koe. Kokeessa vaadittavat asiat käyvät läpi rele-

vantin ase-alaa koskevan lainsäädännön. (Poliisi Asealan-elinkeinolupa 2023) 

Ase-elinkeinon käytännön hinnanmuodostus on (10.10.2023) Poliisihallinnon 

taulukon mukaan seuraava. (Poliisi maksutaulukko 2023)  

• aseenkäsittelylupa 43 € 

• Ase-elinkeinolupa koe 160 € 

• tilojen hyväksyntä 105 € 

• asealan elinkeinolupa 400 €  

• jatkossa valmistuslupa vuosittain 180 € 

• lupa kaupalle vuosittain, jos myyntiä 180 € 

 

Yhteensä 1. vuoden lupamaksut tekevät 1068€ vuokra ja muiden menojen pääl-

le. Jokainen lupajakso on viisi vuotta, joten lienee hedelmällisintä laskea kulu-

muodostus viisivuosittain. 708€ per 5 vuotta eli 142€ per vuosi, ja vuosittain 

360€. Eli lupamuotoiset maksut olisivat vuosittain 142€+360€=502€. 
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Edelleen jokainen ase täytyy erikseen tarkastaa joko Riihimäellä tai valmistajan 

omissa tiloissa Poliisihallituksen asetarkastajan toimesta. Yhtä asetta kohti Rii-

himäellä tehtävissä tarkistuksissa on 19 €/ase, mutta asiakkaan omissa tiloissa 

hänen laatujärjestelmänsä ja henkilöstön tuella 3 €/ase. 

On selkeää, että virkamiehen tuominen paikanpäälle Kemiin kannattaa melko 

nopeasti noin 30 - 50 tarkastetun aseen tienoilla. Tarkistuttaja näet vastaa vir-

kamiehen matka- ja majoituskuluista. Tämä tarkoittaa, että aseet kannattaa 

valmistaa suuremmissa erissä, ja sitten tahtoa tarkastaja paikalle, ja hoitaa tar-

kistukset kootusti, vaikkapa noin 100 aseen erissä. 

4.2 Aseen hinnanmuodostus 

Erilaiset kulut kasautuvat ennekuin ensimäistäkään asetta on saatu valmiiksi. 

Siksi on tärkeää määrittää taso, jossa sivukulut per ase alkavat muuttua melko 

merkityksettömäksi kulueräksi. Tämä piste on silmämääräisestikin helppo tode-

ta; se on kohta, jossa tippuva kuvaaja kääntyy nopeasti lähes y-akselin suun-

taiseksi.  

 

Kuvio 9 Valmistusmäärän vaikutus kiinteisiin kuluihin. 
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Tätä voidaan tarkastella helposti silmämääräisesti kuviossa 9, kun käyrän sivu-

kulut jaettuna tuotettujen aseiden määrällä yhtälön derivaatta alkaa kääntyä 

kohti vaakatasoa, alkaa lähestyä piste, jossa aseiden tuotantomäärän lisäys ei 

enää nopeasti vaikuta yksittäisen aseiden sivukulujen pienenemiseen.     

Näillä parametreillä voimme todeta, että kuviossa 9 taite kohti y-akselia tapah-

tuu noin 320-640 tuotetun aseen tienoilla. Edelleen on helppo todeta euromää-

räinen osa näistä kuluista asetta kohti ei enää putoa nopeasti 2560 aseenkaan 

jälkeen. 

Hain toimitiloja Kemi-Tornion alueelta, ja näyttää että tuotantotilojen hintavaihte-

lu on melko suuri. Jos toimitiloiksi riittää ns liiketila noin 100m² vuokrat ovat noin 

500€. Jos haluaa selkeästi tuotantotilaa kaksinkertaistuvat hinnat melko nope-

asti tilojen muuttuessa samalla tarpeettoman suuriksi. Arvion tämän perusteella 

tuotanto/toimitilojen vuokran asettuvan noin 1000 € kohdalle.  

Ratkaisevaa on myös kuinka kauan asentajalta menee yhden aseen asennuk-

seen, toki poissulkien piippu asennuksesta. Valitettavasti ei ole olemassa nor-

mia, kuinka nopeasti Winchester 1894 kivääri asennetaan, joten kokosin tietoja 

hakemalla asennusvideoita ja keräämällä tiedot pituudesta youtubesta. Keski-

määrin asennusvideon pituus on noin 30 minuuttia, joten voimme arvioida, että 

asennuksessa menee noin tuon verran ja vähän alle. Asentajan pitäisi siis pys-

tyä asentamaan työpäivässä 15+ asetta. 

Asentajan pitäisi siis pystyä asentamaan vuosityöaikansa puitteissa noin 3000+ 

asetta vuodessa. Julius Seligsonin (2023) artikkelin mukaan 2500 € kuukau-

dessa ansaitsevan työntekijän pitää tuottaa ainakin 1,5 kertaa kustannuksensa 

tunnissa. Kustannus tuntia kohden on 22,70 €. Näin ollen asentajan laskennalli-

nen hinta asetta kohti olisi 34,05 € - 38,6 € per ase.  

Yhden työntekijän työpanos 3000 asetta hintaan a´1500 kokonaan myytynä olisi 

yhteensä 4,5 miljoonaa euroa. Pohdittaessa liikevoittoprosenttia ajatellaan tyy-

dyttävän liikevoiton olevan noin 5% ja hyvän 10%. Yrityksen liikevoiton pitäisi 

siis olla välillä 225 000 – 500 000 euroa. (Yrityksen perustaminen.net 2023)  

Arvioin kiinteät kulut seuraaviksi: Vuokra noin 1000 €/kk, Vuosittaiset maksut 

502 € ja energiaan noin 500 €/kk. Kiinteät kulut olisivat tältä osin 18502€ / vuo-
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si. Taulukossa 4.  olen laskenut näiden kulujen perusteella hinnan asetta kohti. 

Arvioin tämän rajan kohti asetta menevän noin 30 € - 20 € per ase tasolla. Tälle 

tasolle päästään 600 - 1000 aseen myynnillä. Tästä noin 1000 aseen tasosta 

pitäen hinta yksikköä kohden ei enää nopeasti muutu, joten näyttää, että noin 

1500-1800 asetta vuodessa olisi järkevä tavoitetaso, ainakin heti nähtävissä 

olevien kulujen osalta.  

Aseen perä ja etutukki maksavat kappaleittain pähkinäpuusta 160€ setti 

(10./2023 Brownells.com). Pähkinäpuu on aseiden tukeissa kauneinta ja laadul-

lisesti parasta puuainesta, siksi paremman luokan aseet tehdään yleensä päh-

kinäpuu tukeilla. Huomattavaa tässä on, että mainitut Brownellsin pähkinäpuu-

tukit ovat pintakäsittelyä vaille valmiita aseeseen kiinnitykseen. 

 Nykyään erilaiset vanerilaminaatti ja muut ratkaisut saattavat auttaa tuomaan 

hintaa tältä osin alaspäin. Lamnia.com verkkosivulla 11./2023 erilaisten vaneri-

laminaatti aihioiden (mitat 870 mm x 270mm x 60 mm) hinnat olivat 169€-205€ 

välissä. Yhdestä tällaisesta tukkiaihiosta saadaan kaksi tukkia, joten kappale 

hinnaksi tulisi noin 90€ per tukki.  

Winchesterilläkin oli aikoinaan ”Ranger”, eli suomeksi kai lähinnä sissi, tuotelin-

jansa, jossa puuosat olivat koivua ja tarkoitettu nimenomaan kovaan jokapäiväi-

seen käyttöön. Tämä luultavasti laskisi huomattavasti hintaa. Onhan tuppeen-

sahatun koivun hinta edellä mainitussa leveydessä ja paksuudessa 10,80 € per 

juoksumetri. Tällöin tukille tulisi, toki ennen töitä, hintaa 5,4 € 

Aseen piippu maksaa yksittäin kiinnitettynä noin 200 €. Aseen kaliiberilla ei ole 

tässä yhtälössä suurta merkitystä, se on oikeastaan vain reiän koko joka aihi-

oon keskellä jää. Varsinainen hinta muodostuu siitä millä tekniikalla piippu teh-

dään ja sisältää yleensä testauksen ja piipun käynnin tutkimisen. Kaikki tehty 

työ on hinnanmuodostuksessa tärkeämpää. Tämäkin on luultavasti sellainen 

työvaihe, että sen saa suuremmissa erissä halvemmaksi.  
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Taulukko 4. Muutamien asennuspakettien hintoja USAssa 2023 

 

Taulukkoon 4. on kerätty muutamia asennuskokonaisuuksia aseeseen. Huo-

mautan tässä, että taulukon hinnat koskevat oikeita winchesterin tehtailla tehty-

jä varaosia, jotka ovat siis keräilykelpoisia. Osa listatuista osista (Taulukko 5.), 

kuten Catridge guide left ja right, ovat neliön muotoisia kappaleita, joissa pin-

nassa on profiili. Nämä osat kiinnitetään aseen runkoon ruuveilla. Mainitut osat 

olisi helppo tuottaa itse esimerkiksi teollisesta muovista tai alumiinista CNC ko-

neella jyrsimällä tai vaikkapa 3D tulostamalla nailonista. Näiden asennussettien 

hinnat ovat siis hyvinkin yläkanttiin, koska uuden winchester kiväärin tässä mal-

lissa saa USAssa halvimmillaan marraskuussa 2023 1230 $.  

Osa aseeseen tarvittavista tarvikkeista on saatavilla USAssa kaupallisilta toimi-

joilta, mutta Suomessa ja Euroopassa näitä toimijoita on jokseenkin vähän. Tul-

leineen USAsta tilattavat komponentit alkavat tulla nopeasti prohibitiivisen kal-

liiksi ja ne nostavat jälleenmyyntihintaa liikaa. 

Ruuvit ja pienosat eivät ole kovin merkityksellinen kuluerä, koska samalla kun 

ase muutetaan tuumaisesta metriseksi, voidaan kaikki käytetyt ruuvit ja niiden 

vastakierteet muuttaa yksin töin metrisiksi, jolloin ei olla enää sidoksissa kehen-

kään yhteen toimittajaan.  
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Asennussetit maksavat yhteensä noin 750 €. Kun tähän lisätään runko, noin 

500 € ja piippu asennuksineen 200 € alkaa aseen hinta kivuta 1500 euroon. 

Kun tähän lisätään valmistukseen liittyviä muita kuluja, alkavat tuotantokustan-

nukset nousta niin suuriksi, että toimintaa on vaikea saada kannattavaksi. Vaik-

ka asetta markkinoisikin ns ”high end” tuotteena, jossa kaikki, joka yleensä jou-

dutaan ostamaan erikseen ”custom shopista” on vakiona paikalla. Päivän hinnat 

Mad Pig Customsin web-sivuilla marraskuussa 2023 kustomoiduille aseille ovat 

2000-2575$, eli päivän kurssilla 1830-2360 euroa varsinaisen hankintahinnan 

päälle. Marlinin verkkosivuilla hinnat olivat marraskuussa 2023 1239 $ - 1479 $ 

välillä eli 1135 € - 1355 €. Tällä hintahaitarilla ajatellen ase saisi maksaa vähit-

täin noin 1300 - 2750 € valituista optioista riippuen.  

On muutenkin syytä laskea tarkkaan, onko taloudellisesti järkevämpää tuottaa 

asennussetit ja osat omana tuotantona, jolloin voidaan käyttää, esimerkiksi, 

metrisiä standardi ruuveja ja muita osia suoraan hyllystä, eikä maksaa historial-

lisista syistä originaali osista. Koska tarkoitus on tuottaa uusia aseita, ei voida, 

ainakaan vielä, tietää tuleeko näistä joskus keräilyharvinaisuuksia. Ei ole nähtä-

villä, että pitäytymisessä alkuperäisen mukaisiin pientarvikkeisiin saataisiin mi-

tattavaa lisäarvoa. 

Mielenkiitoista lisäarvoa voisi tuottaa tekemällä rakennussettejä, jotka sitten 

ostaja itse kokoaisi mukana tulevan ohjeistuksen sekä vaikkapa firman youtube-

kanavalla olevan ohjeistuksen mukaan. Tällöin tuotantokustannukset jäisivät 

pääosin pois painamasta omaa tasetta.  

4.3 Patruunoiden hinnanmuodostus 

Aseen ja patruunoiden tuotantokustannuksiin voidaan vaikuttaa jonkin verran 

valitsemalla kaliiberi sopivasti. Esimerkiksi mainitulla .357 Magnum patruunalla 

voidaan Suomessa mainiosti metsästää vaikkapa metsäkaurista, mutta Afrikan 

safarimatkalle .450 Marlin on oikeampi ratkaisu saaliseläinten koon ja vaaralli-

suuden takia. Koska mainittu EU direktiivi rajoittaa lyijyn käyttöä metsästykses-

sä helmikuusta 2023 alkaen, täytyy luotien, varsinaisesta patruunasta lentävien 

osien, olla jotain muuta materiaali kuin lyijyä. Käytännössä luodeissa joudutta-

neen kuparin käyttöön muiden mahdollisten materiaalien kustannusten takia. 
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Taulukko 5. Metallien futuureita ja ominaisuuksia elokuussa 2022. 

Materiaali Tiheys Kovuus(Mohs) Futuurit 15.8.2022/tn 
lyijy 11,34*10³ kg/m³ 2 2176 $ 

kupari 8,96*10³ kg/m³ 3 8065 $ 

volframi 19,25*10³ kg/m³ 7,5 30300 $ 

teräs 7,86*10³ kg/m³ 5,5 892 $ 

vismutti 9,78*10³ kg/m³ 2,25 7800 $ 

 

Kuten voimme taulukosta 5. huomata, on vismutti (bishmut) lähinnä lyijyn fyysi-

siä ominaisuuksia, mutta on kuitenkin melkein neljä kertaa kalliimpaa kuin lyi-

jy. Teräs olisi halvempaa kuin lyijy, mutta on erittäin huono muilta ominaisuuksil-

taan. Se muuttaisi muotoaan vielä kupariakin huonommin, ja olisi kuparia kevy-

empää, vaikka olisi halpaa vielä lyijyynkin verraten. Kuparin ongelma on lyijyä 

neljä kertaa suurempi hinta ja keveys yhdistettynä kovuuteen. Volframi olisi toki 

painavaa, mutta on muilta ominaisuuksiltaan täysin mahdoton lyijyn korvike.  

Markkinoilla on jo saatavilla kaliiberiin .45 monoliittisia kupariluoteja esimerkiksi 

Euroopasta Sellier & Bellotilta ja USAsta vaikkapa Barnesilta. Suomalainen UP-

bullets valmistaa myös metsästysluotia kaliiberiin. (UPBullets 2021) Monoliitti-

nen kupariluoti on kuitenkin melko kallis luoti: pelkkä luodin hinta on tämän päi-

vän hinnoilla noin 1-1,6 €. Tämä muodostaa lataamiseen toki kustannuspainei-

ta, ja vaikuttaa varmasti myös ammunnan harjoitteluun käytettyyn laukausmää-

rään rajoittavasti.  

Valittu luoti vaikuttaa jonkin verran tarvittavaan ruutimäärään ja sen tyyppiin, 

mutta ruudin hinta on kuitenkin melko vähäinen osa patruunan hinnanmuodos-

tuksesta. Ruutia tarvitaan luodin painosta ja halutusta lähtönopeudesta, V0, 

riippuen jotakuinkin 35 – 40 - 45 grainia.  

𝑀𝑎𝑠𝑠𝑎 𝑔𝑟𝑎𝑚𝑚𝑜𝑖𝑛𝑎 =
𝑀𝑎𝑠𝑠𝑎 𝐺𝑟𝑎𝑖𝑛𝑖𝑎

15,432
     (1.) 

• Eli 35gr/15,432= 2,27 g.  

• 40gr/15,432= 2,59 g 

• 50gr/15,432= 3,24 g  
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Ruutimäärä per lataus asettuisi noin keskimäärin noin 2,6 g kohdalle, joten 

normaalista Vihtavuoren 1 kg ruutipaketista saadaan 384 latausta. Päivän hin-

nalla marraskuussa 2023 kilo ruutia maksaa 135 €. Suhteutettuna haluttuun 

ruutimäärään, 135 € / 384 latausta tekee hinnaksi noin 0,35 €/laukaus.  

Jos .450 Bushmaster kaliiberin hylsyt ostetaan uutena, tulee hylsylle hintaa 

1,35 €-2€ valmistajasta, hankintapaikasta ja ajankohdasta riippuen. Suurem-

missa erissä hylsyn hinta saadaan varmaankin painettua lähelle 1 €/laukaus.  

Viimeinen vaadittava komponentti on nalli, Nallin hinnat ovat noin 200 €/1000 

kappaletta, joten yhdelle nallille tulee hintaa noin 0,2 € 

Ladatun .450 Bushmaster patruunan tuotantohinnaksi saataisiin siis 1,30 €+1 

€+0,35 €+0,2 €+0,05 €=2,9 € per laukaus. Tämä nostaisi ulosmyyntihinnan vä-

hittäishinnan noin 3,00 € - 3,50 €/kappale, joka olisi hyvinkin inhimillinen hinta 

suurriistapatruunalle. Vähittäismyynnissä päivän hinta tälle patruunalle marras-

kuussa 2023 on 69 € / 20 laukausta.  

Edelleen hintaa saisi alas järjestämällä käyttäjille patruunoiden kierrätyksen si-

ten, että takaisin lähetetyt hylsyt voidaan käyttää uudestaan. Hylsyt kestävät, 

hieman patruunan pesäpaineesta riippuen, viitisen latauskertaa, ennen kuin 

metalli täytyy kierrättää. Tällöin hylsykustannus yhtä laukausta kohti laskisi lä-

hemmäs hintaa 0,5 €/laukaus, ottaen huomioon ammuttujen hylsyjen tarkistuk-

seen ja kunnostamiseen vaaditun ajan. Tämän säästön voisi ainakin osittain 

siirtää käyttäjille, ja muutoinkin kannustaa asiakasuskollisuuteen tarjoamalla 

esimerkiksi käyttäjän aseen piipunpituuteen ja luotipainoon optimoituja latauk-

sia. Tähän eivät suuret bulkkivalmistajat halua lähteä. 

 Patruunan latauksessa pääsee alkuun esimerkiksi Dillon Precisionin progres-

siivisella latauspuristimella (hinnoiltaan Suomessa noin 1000 eurosta aina 3700 

euroon asti). Pienemmillä laitteilla päästään muutamaan sataan ladattuun pat-

ruunaan tunnissa, suuremmalla reilusti yli tuhannen ladatun patruunan. Tällöin 

lataajan työkulu, noin 23 €/h (Seligson 2023), jäisi ladattua patruunaa (noin 400 

patruunaa tunnissa) kohden kuuteen senttiin ja suuremmalla koneella noin  

senttiin per patruuna.  
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Progressiivisen latausaseman hinnan kuoletus voisi olla laskennallisesti vaikka-

pa 15000 ladattua patruunaa. Progressiivisella lataajalla ladattuja patruunoita 

syntyy noin 300–500 pienellä koneella tunnissa, suurella noin 2000. Periaat-

teessa siis progressiivinen lataaja olisi maksettu noin 30 työtunnissa. Varsinkin, 

jos ladattaisiin myös jotain enemmän käytettyä patruunaa. Progressiivinen la-

taaja tarkoittaa latauskonetta, jossa aina koneen käyttäjän kääntäessä kam-

mesta valmistuu yksi patruuna, erona perinteiseen lataajaan, jolla valmistuu 

yksi työvaihe kerrallaan.  

Yhdellä suurellakaan progressiivisella lataajalla ei varsinaisesti päästä määrillä 

kilpailemaan, mutta jos kyseessä on patruuna, jota ei niin sanottuna bulkkipat-

ruunana valmisteta, voisi tässä olla pienen toimijan menevä aukko markkinas-

sa. 
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5 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Tarkasteltaessa tärkeintä tutkimusongelmaa tässä insinöörityössä, näyttää san-

gen selvältä, että edellytykset ainakin koe-erän valmistamisesta näitä aseita on 

järkevää. EU säädökset pakottavat metsästäjätkin Suomessa pikkuhiljaa luo-

pumaan itselataavista aseista ja lyijyluodeista, joka tekee siirtymisen vipulukkoi-

siin aseisiin järkeväksi.  

Vipulukkoinen ase on huomattavasti nopeampi ladata kuin pulttilukkoinen ase. 

Tämä on todennäköisesti se seikka, jota täytyy metsästävälle väestölle rummut-

taa, kunnes ajatus menee läpi. Nopeampi latausliike mahdollistaa nopeammat 

paikkolaukaukset ja sitä kautta vähemmän haavakkoja riistassa. Toki tähän aut-

taa myös se, jos patruunoiden hinta voidaan pitää tasolla jolla metsästäjät vielä 

raaskivat ammuntaa harjoitella.  

Sinänsä tässä työssä ei tarvitse ottaa kantaa mihin kaliiberiin metsästävä yleisö 

liikkuu, koskapa eri mahdollisuuksia on viljalti. Vaikka ensimmäisessä vaihees-

sa ajatus on tuottaa .450 Marlin ase, johtuu tämä enemmänkin valmiiden työka-

lujen ja aihioiden löytymisestä lähipiiristä, kuin kyseisen kaliiberin ylivoimasta. 

Onko siis Winchester malli 1894 kivääriä vastaavan kiväärin tuottaminen kau-

pallisesti järkevää? Tähän kysymykseen voidaan siis vastata ”todennäköisesti 

kyllä”. 

Edellisissä luvuissa olen antanut vastauksen kysymykseen: ”Miten Winchester 

malli 1894 saatetaan vastaamaan nykyvaatimuksia?” Tärkeimmät ominaisuu-

det, jotka asekonstruktio vaatii ovat paremmat optiikankiinnitys mahdollisuudet 

ja muutoinkin nykyajan mahdollisuuksia vastaavat kiinnityspohjat erilaisille lisä-

osille. 

Kysymykseen siirtymisestä uudempiin patruunoihin on hieman vaikeampaa vas-

tata. Vaikka .45-70 Government on tappanut riistaa ja ihmisiä luotettavasti jo 

150 vuotta, on aika ajanut ohi jo siitäkin: Vähintäänkin matalien alle 200 MPa 

pesäpaineiden takia hylsy on huomattavan suuri ja painava ammuttavaan luotiin 

nähden. Edelleen suhteellisen hitaat 425 m/s ja hieman siitä ylöspäin olevat 

lähtönopeudet pakottavat jo suhteellisen lyhyilläkin ampumamatkoilla tarkkaan 

etäisyyden arviointiin.  
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Nykyaikaiset suoraseinäiset patruunat mahdollistavat lähtönopeuksien noston jo 

670 m/s alueelle, joka tekee aseesta helpommin ammuttavan. Suomen Armei-

jan rynnäkkökiväärin patruunan lähtönopeus on 715 m/s, joten ammunnan 

helppous alkaa olla samaa luokkaa. 

Kysymykseen ”Minkälaisia vaatimuksia optiikan kiinnitys ja lisävarusteiden kiin-

nitys asettaa modernisoinnille?” Voidaan vastata seuraavasti: Itse aseen akti-

oon ja runkoon täytyy tehdä muutoksia, jotta hylsy voidaan heittää oikealle ylös 

noin 60 asteen kulmaan. Nämä muutokset mahdollistavat optiikan kiinnityksen 

aseen päälle ja mahdollistavat myös samalla aseen rungon umpinaisemman 

konstruktion. Tämä vaikeuttaa jonkin verran aseen puhdistusta ja varsinaista 

asennus kokoamista, mutta muutoksesta saatavat hyödyt ovat minusta näitä 

ongelmia suuremmat.  

STANAG kisko optiikalle aseen päällä, ja jompikumpi urakiinnitysmuoto valai-

simille ja kahvoille tuntuu järkevimmältä tavalta edetä aseen suunnittelun poh-

jana. Edelleen Näiden muutoksien jälkeen on kyseessä myös allekirjoittaneelle 

”oma” ase, vaikka vahvasti John Moses Browningin viitoittamalla tiellä men-

näänkin.  

Aseen estetiikka on monitahoinen asia. Monet vanhemman polven metsästäjis-

tä haluavat aseensa edelleen sinistettynä ja kauniisti kiiltävillä pähkinäpuuosilla. 

Tosin siirtymistä on viimevuosina ollut umpipuumateriaaleista värjättyihin vane-

ritukkeihin, jotka hyvin käsiteltyinä ovat esteettisesti hyvin miellyttäviä, ja anta-

vat mahdollisuuden käyttää monia sellaisia väriyhdistelmiä, mitä ei luonnosta 

saada. Puussa pysyessä olisi mahdollista myös tehdä tukit koivusta tai ehkäpä 

jopa vaahterasta, jolloin saataisiin uusia esteettisiä mahdollisuuksia. Tällöin ase 

kirkkaaksi niklattuna, voisi olla hyvin kaunis käyttötyökalu. 

Tukki voidaan tehdä myös yksin alumiinista, jolloin erilaisilla pinnoitteilla periaat-

teessa koko ase, piippua lukuun ottamatta, voi olla vaikkapa maastovärjätty 

M05 kuosiin (Kuten kuvassa 5. on tehty, tosin multicam kuosilla). Alumiini voi-

daan kätkeä myös nylon profiilien taakse, jolloin ase on käsittelylle miellyttä-

vämpi, mutta vähemmän ”tacticool” ilmestys.  



43 

 

Suurin epävarmuustekijä on tietenkin tulevaisuus: On hyvin vaikea sanoa kuin-

ka EUn säädökset ja Suomen viranomaistulkinnat muuttavat pelikenttää 

asealalla. Tuntuu, että metsästys ja aseala koetetaan hiljaa kurjistaa hengiltä, 

ilman että sitä sinänsä kielletään.  

Edelleen on melko mahdotonta tietää, miten esimerkiksi toimitilavuokrat kehitty-

vät seuraavan 5 vuoden aikana.  Jos omaa valmistusta kohti siirrytään, täytyy 

omien CNC-laitteistojen hankintaa alkaa miettiä, mutta silloin aletaan menettää 

skaalautuvuutta, ja täytyy miettiä myös muita tuotteita maksimaalisen käyttöas-

teen saavuttamiseksi. 
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6 POHDINTA 

Kun pohditaan tämän työn tärkeintä tutkimuskysymystä, miten winchester 1894 

kivääri saataisiin nykypäivän vaatimuksia vastaavaksi, ja olisiko tätä asetta 

kannattavaa lähteä Euroopan Unionin laitamailla tuottaa, voidaan katsoa vastat-

taneen tyhjentävästi. Toki on ymmärrettävä, että tuotteen pitää vielä lyödä läpi 

kaupallisesti menestyäkseen ja tuottaakseen tekijöilleen mainetta ja rahaa. 

Modernisoinnin osalta hyvä laukaisu, hyvät optiikan ja lisäosien kiinnitysmahdol-

lisuudet ja riittävän iskuvoimainen patruuna riittävät tekemään aseesta kilpailu-

kykyisen vielä alkavallakin vuosisadalla.  

Kasvunmahdollisuuksia aseen omistajalle voidaan antaa laittamalla STANAG 

kiskoa enemmän kuin ehdoton minimitta. Jos ajatellaan käytettäväksi nykyään 

melko normaalia 1-6 kertaa suurentavaa tähtäinoptiikkaa jonka oma pituus noin 

270mm ja jolla on noin 100mm katseluetäisyys, vaatii se kiinnitykseltä minimipi-

tuutta 150mm. Tämä siksi, että katseluetäisyys saadaan ampujalle mieleiseksi. 

Kiikarin kiinnityskohta kiskoon pitäisi olla mahdollisimman keskellä tähtäimen 

runkoputkea pituussuunnassa. Runkoputken pituus antaa mahdollisuuden kiin-

nittää kiikari tukevasti ja suoraan piippulinjan päälle.  

Nyt jos aseeseen hankitaan kiikarin eteen tuleva valonvahvistin tai lämpökame-

ra, kasvaa vaadittu kiskonpituus huomattavasti: Valonvahvistin kiikarin edessä 

vaatii taas noin 100 mm kiinnitystilaa, joten kiskon mitta kasvaa ainakin 350 mil-

limetriin. Tämä ei vielä ole oikeastaan edes paljon monoliittisille kiskoille. Tämä, 

samoin kuin muut kiinnitysmahdollisuudet etutukkiin on helppo järjestää. 

Etutukin osalta olen taipuvainen käyttämään MLOK järjestelmää sen yksinker-

taisuuden, ja minusta esteettisemmän ulkonäön takia. Samalla etutukki säilyy 

helposti käsiteltävänä ja yksinkertaisena valmistaa. Samoin alumiini tai muovi 

voidaan tuottaa eri väreihin joko kiinnitys urilla tai ilman. Toki edelleen päh-

kinäpuiset tai muuten puiset tukit ovat mahdollisuus, mutta M-LOK kiskot liene-

vät umpipuuhun mahdottomuus. 

Takatukki on toisenlainen ongelma: Se voidaan myös tilata pähkinäpuisena, 

kuten mainittu tai valmistaa vaikkapa omaa värisilmää miellyttävistä vanereista 
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sangen yksinkertaisesti. Samoin erilaiset muovit, alumiini tai 3D-tulostus ovat 

täysin mahdollisia tukin tuottamista ajatellen. Tällöin myös tukin lähes vapaava-

lintainen muoto ja mahdollinen optimointi ampujille on hyvinkin helppoa suorit-

taa.  

Uudemmat .444 ja .450 patruunat ovat vauhdikkaampia ja siten helpompia am-

pua, lähtönopeudet alkavat raskaimmillakin luodeilla noin 550 m/s ylöspäin. 

Tämä luonnollisesti lisää rekyyliä, mutta antaa anteeksi virheitä etäisyyden arvi-

oinnissa metsästysampumatkoilla. Nousevat pesäpaineet saatavat pakottaa 

muuttamaan Winchester malli 1894 siroja linjoja ja vaativat lisää materiaalia 

patruunapesän ympärille ja aseen piippuun. Tämä lisää aseen painoa, joka osit-

tain voidaan kompensoida muuttamalla aseen runko teräksestä alumiiniin, mut-

ta joka kuitenkin vaikuttaa suunnitteluun.  

Sinänsä patruunan vaatimat muutokset aseeseen pidetään minimissä valitse-

malla noin 65 mm patruuna, joka sopii alkuperäiseen aktioon. Myöskään luk-

koon ei pitäisi tulla muutoksia, koska 12,9 mm lukon otsaa ei ole tarvetta muut-

taa. Käytännössä muutokset aseessa jäänevät pääosin kosmeettisiksi muutok-

siksi. 

Asetuotanto Kemissä saataneen kannattavaksi, jos Amerikan markkinoille 

päästään nopeasti. Tämä vaatii menoa nopeasti Las Vegasin Shot Show mes-

suille, ja kontaktien hankkimista sikäläisten asekauppiaiden keskuudesta. Vaik-

ka tuskin on mahdollista lähteä paikanpäälle miljoonan euron osastolla, on asei-

ta vietävä kuitenkin paikalle edustava määrä. Vähintäänkin niiden täytyy olla 

mock-up aseita, joilla toiminnallisuuden voi todeta, mutta parempi olisi jos aina-

kin pari asetta olisi ammuttavia versioita. Tässä Suomen uudenuutukainen NA-

TO jäsenyys mahdollistaa helpomman tuontilupamenettelyn, mutta Suomesta-

kin löytyy toimijoita, joilla on asekauppaa sekä Suomessa että USAssa.  

Jos valmistuksessa päästäisiin suhteellisen ripeässä aikataulussa kokoluok-

kaan ”tuhansia aseita vuodessa”, alkaisi toiminta vaikuttaa jo kaupallisesti jär-

kevältä. Noin 1500 € ulosmyyntihinnalla per ase liikevaihtoa alkaisi kertyä suu-

ruusluokkana miljoonia euroja vuodessa, joten suuruuden matematiikan etuja-

kin alettaisiin saada, ja valmistusta kannattaisi alkaa siirtää kokonaan omiin ti-

loihin.  
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En usko, että patruunoiden tarjonta sinänsä vie välttämättä yrityksen kannatta-

vuutta maalta merelle, mutta on minusta elegantti lisä operaatiossa. Oma pat-

ruunatuonta mahdollistaa esimerkiksi piipun pituuden mukaan optimoidut pat-

ruunat aseisiin ja mahdollisesti eri käyttötarkoituksiinkin. Keskiverto metsästäjä 

kuluttaa kuitenkin melko vähän patruunoita vuodessa, joten tämä ei todennä-

köisesti tule olemaan kulmakivi toimintaa, mutta auttaa antamaan toiminnalle 

jonkinmoista viherpesua, mikä on tänä päivänä hyvä asia.  

Miten siis raivata pikkuisen jalantilaa markkinaan? Olen ajatellut lähteä liikkeelle 

arteesaani aseseppä pohjalta, jossa runkoja tilataan noin 100, ja lähdetään kat-

somaan millaisilla optioilla asetta tilataan verkkokaupan kautta. Tämä antaisi 

selkeän kuvan siitä mikä on halutuin tuote. Edellisissä luvuissa esitellyillä vari-

aatioilla näistä tulisi, periaatteessa 24 eri vaihtoehtoa, mutta jää nähtäväksi mi-

kä olisi bulkkituote ja mitä tehtäisiin vähiten. Kaliiberi vaihtoehtoja pitäisi myös 

miettiä kattamaan erilaisia metsästystarpeita. Aluksi työvoimaksi riittäisi omat ja 

vaimon kädet, joilla saataisiin aseita asennettua noin 30 aseen päivävauhtia. 

Tätä työtä tehtäisiin mahdollisuuksien mukaan loma-aikoina. 

Tämän rahoittaminen vaatii tietenkin joko business enkeleiden löytämistä tai 

osakeyhtiömuotoista toimintaa. Alkupääomaa vaaditaan luultavasti noin 1000-

1500 aseen tuottamiseen, jonka jälkeen tuotannon pitäisi lähteä itse vetämään 

itseään.  

Opinnäytetyö on auttanut minua jäsentelemään tätä ajatustani metsästysaseen 

tuottamisesta Suomessa ja muutoinkin hahmottamaan problematiikkaa asian 

kustannustehokkuuden ympärillä. Itse tuoteidean uskon hyväksi ja myyväksi, 

mutta olen suunnittelutyössä usein törmännyt omaan puutteellisuuteeni suunnit-

telijana. Minulla ei ole yksikertaisesti vielä riittävää kokemusta tai edes välineoh-

jelmien käyttökokemusta, että pystyisin tehokkaasti tätä projektia tässä suun-

nassa eteenpäin viemään.  

Kun ase-patruuna konstruktio on valmis, niin todellinen testi sille tulee olemaan 

se, kuinka toimittajat ja kauppiaat ottavat aseen vastaan Shot Showssa Las Ve-

gasissa. Jos kaikki on kunnossa, voidaan lähteä tasapäin kilpailemaan myös 
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USAn markkinoille. USAn markkinoilla on tapahtumassa muutos AR-15 tyyppi-

sistä itselataavista kivääreistä takaisin ns Cowboy kivääreihin, johtuen lakimuu-

toksista ja hoplofobiasta Demokraattisessa puolueessa. Tämän takia erityisesti 

Kalifornian ja muun länsirannikon osavaltioiden asemarkkinat alkavat näyttää 

kiinnostavilta.  

Uskoisin myös USAssa olevan pikkuhiljaa ajatusta siirtyä nykyaikaisiin patruu-

noihin hieman ajastaan jääneestä .45-70 Government patruunasta kodinturvas-

sa ja metsästyksessä. Edelleen Afrikan suurriistalle jo mainittu 450 Marlin ja sen 

pikkuveli .444 Marlin ovat omiaan, jolloin samasta rungosta saadaan mitattua 

hyötyä irti monenlaisin eri patruuna vaihtoehdoin. 

Koskapa EUn REACH direktiivi on nyt faktaa, ja Suomesta 80% kosteikkoa on 

minusta moraalisesti kannustettavaa saada metsästäjät siirtymään ase-

patruuna yhdistelmiin, jotka jättävät mahdollisimman vähän haavakkoja metsiin 

kärsimään. Tämä saavutetaan iskuvoimaisilla luodeilla, joka tarkoittaa tässä 

realismissa melko karkeareikäisiä metsästysaseita. Tämä vähintäänkin helpot-

taa metsästämistä ja toisaalta vähentää eläinten kärsimystä. Iskuvoimaiset luo-

dit tappavat riistaeläimet siistimmin ja kiduttamatta.  

Edelleen minusta on myös tärkeää, että tämä ase voidaan tarjota kotimaiselta 

tuottajalta, ja samalla saada lisää työtä ja hyvinvointia Lapin usein armottomaan 

talouteen. Merilappi alueena on tälle projektille erittäin sopiva: vuokrat ovat in-

himilliset, työvoimaa on saatavilla ja metallia ja puuta ymmärtäviä ihmisiä on 

mahdollista palkata. Lentokentät ja satamat ovat saavutettavilla etäisyyksillä ja 

junat kulkevat. Kaiken kaikkiaan Meri-Lappi on siis hyvä paikka yrittää myös 

tämänkaltaisella pienemmällä asepajalla.  

Mutta ennen kaikkea Meri-Lappi sijaitsee metsästävän Suomen ja Ruotsin sy-

dämessä, ja siten Lapissa hyvin tehdystä Winchesteristä tulisi oikea ”meän ki-

vääri”. 
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